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DISKUSSION

BBU DllET I:-.fGELSE H FOB STEN O G BETON

P ubliceret af K . W . JO HANSEN, Byg n. M edd., dra. XX IX , 1958, s. 25- 44.

Af STEEN LICHT ENBEHG og IC VY. .JOHA NSEN

STE E r-..' LICllT I ~ :\' B EH Gl : E n ege ntl ig disk ussion vil næppe opst å om kr -ing
p rofesso r K . \V. J OH Al\' S E KS a r ti ke l , d er p å en elegant m åde præsen
ter er læseren for d en gener elle sp æ n d ingshyp otese . Man kunne do g
i artik len h a ve ønsket en OIn101 lc a f d e fysiske forhold. For fa tteren
sy nes således sti ltien de at ha ve forudsat et massiv t og ful dstæ ndig homo
gen t m ateriale. O ver for så yders t kompliceret opbyggede m ateri a ler so m
sten og ikk e m in ds t b eton savner Juan en om tale af d en mu lige ind
flydelse på bruddet , so m m aterialestrukturen k an h a ve. En dv idere sav
n es en o mta le a f mulige b rud årsager. Man uddrager af a r tik len kun
(len n egative oplys ning , a t forsøge ne ikk e stemmer m ed fr iktio ns hyp o
tesen i sin gæ ngse form.

Mere r ea list iske - og sam tidig me r e komp licered e - m a teri a lforud 
sætn inger er i d e se nere å r korrimet stær kt i forgrund en som gr un d lag
for b rudhypoteser. Flere a f disse har k unn et give en natur lig furkla
ring p å vigtige b r ud fæ nomen er. Kogle eksem p ler skal om ta les :

H EI i'\IU S - d er løvri gt er m edtag et i litteraturoversigten - opfatter b e
ton S0 111 et rumligt gitte rsyste m og kan p å d ette gr und lag fork la r e ad
ski llige hrudfænomener, bl. a. indflydelsen fra d en m ell emst e h oved
spæn d ing . Sorn et a n det eksempel kan n æ vn es d e sta tis tisk e (ti lfældige)
variationer i m ateri a lerne og d er es in d flyd else p å bruddet. H er har
b l. a. W EIBULL [I } og DAKIELS [2] udfor m et teo ri er, der igen har d an
n et gr undlaget for A. .J. J OHNSO,",S »statistis kc brudteori . [3] . Denne
sidst e teori vil muligvis vi se sig at være et yderst vær d ifu ld t r edskab til
for st åelse a f såvel deformations- som styr k eegensk ab er. Opgaven er
dog m eget k omplicer et, h vorfor d et vil være n ødvendigt at in d drage
s ta tistikere og fys ik er e i et snæver t samarbejde.

l Civ ilingen iør, A. Jespe rsen & Son AJS, Kø be nhavn.
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De i artik len vis te grænse k urv er kan løvri gt tjene som et e ksem p el
p å d en indflydelse p å brudbetingelserne, so m »m a tct -ia lcm od ellen« kan
h a ve . For udsættes m aterial et fuldstændig homogent, vil Friklionshypo
tesen afbildes so m en r et linie. Anvendes friktionshypotesen imidlertid
på A. .J. .J OH X S O ::-'; S »st at istis k-in h orn oge ue« m ateria le, vil grænse kurven s
re tte lini e a fbo jes i tr æk olurådet og sål ed es o verflødiggør e d en i artiklen
i formel ( 4) n ævnte ekstr abetingelse.

T ænker man sig cm iv idere et antal p or er tilfældig ford elt i mater ialet,
kan det vises, a t frikti on shypotesen s grænsek urve n eLop får en krum
ning i tryk omr ådet, SO lll sva rer n øj e til de ved forsøgen e o pnåed e r e
s u ltate r. Di sse forh old er n øjer e u nder søgt i en a r tike l [4], d er ventes
offentliggjort i »N or d is k Bct on« nr. 3 ell er 4, 1959 .
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K. \V . J O H AN S E N : Den af civilingeniør S T EEN LICH TE N H EH G efte r lyste
omtale af d e m ere fysiske brudteorier har ikke kunnet gives, da d er
n etop for b eton ikk e for eli gger noget af praktisk værd i. R E I Nl US'S »teori«
forekommer mig at h ero p å så vil k år lige antagels er, at d en kan for
k la r e hvilke so m h elst fænomener . Såle des »u d lcd es« friktion shypo
tesen ved a t a ntage, a t b etonpartiklerne er forbundne ve d et p lant sy
ste m af sta ng formede krystall er. Sener e regnes der i anden forbindelse
med ru m lige syste mer , hvor d e stangformede krystaller b r yd es og re
generere s p å ikke n ærmer e d efineret m åde . Med ru m ligt st a ngsyste m
fås imidlerti d en lineær r el ation melle m a lle tre hovedsp ændiriger som
hrudbctingcl se, altså kan man ved hj ælp a f »tcori en« ikk e afgøre om
d en m ell emste hovedspænding har n ogen h etydning elle r ej , så jeg scr
ikke, hvad gavn man da har af en sådan »teo ri«.

Angående d e statistiske m etoder, d a er de kun m ed held anvendt til
b eskrivelse af in d flydelsen fra prøvel egemets størrelse og spæn d ing s
forløbet, hvilket jeg so m n ævnt ved (5) , side 38, betragter so m liggende
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